
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data##

Oggetto: DGR n. 22/2023 – Costituzione della Commissione Regionale per l’Appropriatezza 
Terapeutica (CRAT).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;
VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta Regionale”;
VISTA la L.R. n. Legge Regionale 08/08/2022 n. 19 “Organizzazione del Servizio Sanitario 
Regionale”;

DECRETA

1. di costituire la Commissione Regionale per l’Appropriatezza Terapeutica (CRAT), per 
l’espletamento delle competenze stabilite nella DGR n. 22/2023, i cui membri sono riepilogati 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. che la suddetta Commissione resterà in carica tre anni dalla data di insediamento, che dovrà 
avvenire entro il termine di 30 giorni dalla notifica del presente decreto;

3. di stabilire che l’organizzazione e l’operatività della CRAT dovranno essere definite tramite la 
predisposizione e l’adozione di uno specifico regolamento nel rispetto delle modalità di 
funzionamento espressamente previste nella DGR n. 22/2023; 

4. che la partecipazione ai lavori della commissione non dà diritto a compenso; le spese di 
viaggio e di trasferta per la partecipazione ai lavori della commissione sono a carico delle 
amministrazioni e dell’organizzazione sindacale di appartenenza.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione. 

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore ad interim
 (Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DGR n. 182 del 25/02/2019 “Riordino della disciplina della Commissione Regionale per 

l’Appropriatezza Terapeutica (CRAT) e cessazione delle attività delle Commissioni 
Terapeutiche di Area Vasta e dei rispettivi Prontuari di Area Vasta e Ospedalieri e revoca 
della DGR 884/2014”;

 Decreto n. 35/ARS del 09/05/2019 “DGR n. 182/2019 – Costituzione della Commissione 
Regionale per l’Appropriatezza Terapeutica (CRAT);

 Decreto n. 38/ARS del 15/05/2019 “: DGR n. 182/2019 – Costituzione della Commissione 
Regionale per l’Appropriatezza Terapeutica (CRAT) e revoca Decreto n. 35/ARS del 
9/5/2019);

 Decreto n. 46/ARS del 28/06/2022 “Aggiornamento dei componenti della Commissione 
Regionale per l'Appropriatezza Terapeutica (CRAT), costituita con Decreto n. 38/ARS del 
15/05/2019, e proroga delle rispettive durate in carica”;

 DGR n. 22 del 23/01/2023 “Riordino della disciplina della Commissione Regionale per 
l’Appropriatezza Terapeutica (CRAT) preposta alla definizione del Prontuario Terapeutico 
Ospedale – Territorio (PTOR), istituzione della sottocommissione per i dispositivi medici e 
revoca DGR n. 182/2019”.

Motivazione
Al fine di accelerare la valutazione dei nuovi farmaci, ed il conseguente accesso alle cure per i 
cittadini della Regione Marche, nel rispetto dei principi di uniformità e universalità del SSR, la 
Giunta regionale, con deliberazione n. 182 del 25/02/2019, ha provveduto alla rimodulazione 
della composizione della Commissione Regionale per l'Appropriatezza Terapeutica (CRAT), 
disponendo la conclusione delle attività delle Commissioni Terapeutiche di Area Vasta (CTAV) 
e dei rispettivi Prontuari di Area Vasta (PTAV) e all’adozione di un unico Prontuario farmaceutico 
per tutto il territorio regionale, rendendo omogenea la fruibilità dei farmaci.

Con decreto n. 35/ARS del 09/05/2019, revocato dal successivo decreto n. 38/ARS del 
15/05/2019, si è provveduto – nel rispetto delle indicazioni contenute nella sopracitata DGR n. 
182/2019 – all’individuazione dei nominativi dei componenti della Commissione.

La Legge Regionale 08/08/2022, n. 19 ha disposto, a far data dal 01/01/2023, la soppressione 
dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR) e dell’A.O.Riuniti Marche Nord e la contestuale 
istituzione di n. 5 Aziende Sanitarie Territoriali (AST); pertanto, con deliberazione n. 22 del 
23/01/2023 la Giunta regionale ha ritenuto opportuno rivedere la composizione della 
Commissione, revocando la DGR n. 182/2019 con la quale sono stati nominati i componenti 
della CRAT che hanno terminato il loro mandato il 31/12/2022.



3

La DGR n. 22/2023, oggetto del presente provvedimento, fornisce precise indicazioni sulla 
CRAT:

1. composizione;

2. modalità di nomina;

3. durata;

4. competenze;

5. funzionamento.

La CRAT è così composta:

Componente 1: Dirigente del Settore Assistente Farmaceutica, Protesica, Dispositivi medici (ex 
ufficio) come Presidente;

Componente 2: Dirigente del Settore Territorio e Integrazione Socio sanitaria (ex ufficio) come 
coordinatore;

Componente 3: Dirigente del Settore Assistenza ospedaliera, emergenza-urgenza e ricerca (ex 
ufficio) come coordinatore;

Componente 4: Dirigente del Settore HTA tecnologie biomediche e sistemi informativi (ex 
ufficio);

Componente 5: Dirigente Farmacista Ospedaliero Az. Ospedaliero Universitaria delle Marche;

Componente 6: Dirigente Farmacista Ospedaliero/Territoriale AST PESARO;

Componente 7: Dirigente Farmacista Ospedaliero/Territoriale AST ANCONA;

Componente 8: Dirigente Farmacista Ospedaliero INRCA;

Componente 9: Dirigente Farmacista Ospedaliero/Territoriale AST MACERATA;

Componente 10: Dirigente Farmacista Ospedaliero/Territoriale AST FERMO;

Componente 11: Dirigente Farmacista Ospedaliero/Territoriale AST ASCOLI PICENO;

Componente 12: Farmacologo di una Università della Regione Marche;

Componente 13: Medico di medicina generale (MMG) della sigla sindacale più rappresentativa;

Componente 14: Pediatra di libera scelta (PLS) della sigla sindacale più rappresentativa;

Componente 15: Medico specialista ambulatoriale convenzionato della sigla sindacale più 
rappresentativa;

Componente 16: Direttore Sanitario di un Ente SSR;

Componente 17: Direttore di Distretto di un Ente SSR;

Componente 18: Medico specialista in Oncologia/Ematologia;



4

Componente 19: Medico specialista in Medicina interna;

Componente 20: Medico specialista in Neurologia;

Componente 21: Medico specialista in Endocrinologia;

Componente 22: Medico specialista in Pneumologia;

Componente 23: Medico specialista in Malattie Infettive;

Componente 24: Medico specialista in Cardiologia-UTIC;

Componente 25: Medico specialista in Anestesia-Rianimazione;

Componente 26: Ingegnere clinico;

Segreteria: Componenti nominati dal Dirigente del Settore Assistenza Farmaceutica, Protesica, 
Dispositivi medici.

I soggetti di cui ai numeri 5,6,7,8,9,10,11 sono nominati dal Direttore dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale viste le proposta delle Direzioni degli Enti del SSR. I soggetti di cui ai numeri 13,14 e 
15 sono nominati dal Direttore dell’Agenzia Sanitaria Regionale su proposta delle OO.SS. più 
rappresentative della medicina convenzionata – Medicina Generale, Pediatrica di Libera Scelta 
e specialista. Il Componente di cui al numero 12 è nominato dal Direttore dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale su proposta dei Rettori delle Università marchigiane. I componenti di cui ai numeri 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26, sono nominati dal Direttore dell’Agenzia Sanitaria 
Regionale e chiamati alle sedute, laddove necessario, dal Presidente della CRAT attingendo 
dai nominativi proposti dalle Direzioni Generali degli enti del SSR.

Il sostituto, ove previsto, subentrerà in caso di assenza, impedimento o decadenza del titolare.

Si è provveduto pertanto alla richiesta di individuazione dei suddetti nominativi con specifiche 
richieste del Direttore dell’ARS ai Direttori degli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ai Rettori 
delle Università Marchigiane, alle organizzazioni sindacali della medicina convenzionata 
(Medicina Generale e Pediatria di Libera Scelta).

Successivamente, i soggetti sopra indicati hanno comunicato i nominativi richiesti: 

 componente 5 comunicazione pervenuta dall’ Ospedaliero Az. Ospedaliero Universitaria delle 
Marche, prot. n. 5400 del 27/02/2023;

 componente 6, comunicazione pervenuta dall’ast PESARO, prot. n. 5252 del 23/03/2023;

 componente 7, comunicazione pervenuta dall’ast ANCONA, prot. n. 5288 del 23/02/2023;

 componente 8, comunicazione pervenuta dall’INRCA, prot. n. 5020 del 20/02/2023;

 componente 9, comunicazione pervenuta dall’ ast MACERATA, prot. n. 5866 del 06/03/2023;

 componente 10, comunicazione dell’ast FERMO, prot. n. 5659 del 01/03/2023;

 componente 11, comunicazione dell’ast ASCOLI PICENO, prot. n. 6382 del 09/03/2023;



5

 componente 12, comunicazione del COMITATO REGIONALE DI COORDINAMENTO 
DELLE UNIVERSITA' MARCHIGIANE, prot. n. 5071 del 20/02/2023;

 componente 13, comunicazione pervenuta dalla FIMMG prot. 7397 del 20/03/2023;

 componente 14, comunicazione pervenuta dalla FIMP, prot. n. 4111 del 09/02/2023 e prot. 
n. 4316 del 10/02/2023;

 componente 15, comunicazione non pervenuta dal SUMAI, prot. n. 7976 del 23/03/2023;

 i componenti da 16 a 26, sono nominati dal Direttore dell’ARS, su proposta delle Aziende del 
SSR – di cui ai sopracitati protocolli che sono i medesimi di quelli per i componenti da 5 a 11 
– dopo aver sentito il competente Settore Assistenza Farmaceutica, Protesica, Dispositivi 
Medici.

Tali professionisti sono chiamati laddove sia ritenuto utile e necessario per le specifiche 
problematiche. 

Ciò premesso, il presente provvedimento individua i nomi dei professionisti scelti, dal Direttore 
dell’ARS Marche, nel totale e completo rispetto delle indicazioni fornite dalla DGR n. 22/2023.

Nella commissione che si va ad istituire, operano le principali competenze specialistiche e le 
esperienze professionali riguardo ai compiti assegnati alla commissione stessa che, nel 
particolare, prevede la presenza di clinici, MMG, PLS, farmacologi e farmacisti, in numero tale 
da garantire una operatività agevole, con la possibilità, a seconda degli argomenti da trattare, di 
coinvolgere ulteriori esperti e di poter organizzare il lavoro in gruppi.

La CRAT può avvalersi di specifiche posizioni funzionali dell’ARS e/o sottogruppi di lavoro che 
prevedono, qualora lo si ritenga opportuno, la partecipazione anche di esperti esterni individuati 
e nominati dalla commissione stessa che saranno sottoposti alle stesse regole per quanto 
riguarda la riservatezza ed il conflitto di interessi. Per l’attivazione della sottocommissione 
Dispositivi Medici, la CRAT individua, tra i suoi membri, uno o più coordinatori ed esperti del 
SSR che hanno funzioni di organizzare e presiedere le riunioni. La documentazione finale 
prodotta è sottoposta all’approvazione della CRAT.

L’iter procedimentale per la costituzione della CRAT può ritenersi concluso. Durante lo 
svolgimento della prima riunione dovrà essere approvato il nuovo regolamento della 
Commissione.

Per quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento. 

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 



6

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Luigi Patregnani)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A: Nominativi costituenti Commissione Regionale per l’Appropriatezza Terapeutica 
CRAT


	NumeroDataRep: n. 18 del 30 marzo 2023
		2023-03-28T15:09:25+0200
	LUIGI PATREGNANI


		2023-03-28T15:15:17+0200
	LUIGI PATREGNANI


		contact.03
	2023-03-30T09:08:12+0200
	location.03
	Paolo Aletti
	reason.03




